3
[image: e592_mchs3]

МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания Совета руководителей территориальных органов МЧС России
по субъектам Российской Федерации Сибирского федерального округа

 «22» сентября 2021 г.								№____________

	Председательствовал:

	Начальник Главного управления МЧС России по Новосибирской области – председатель Совета руководителей территориальных органов МЧС России в Сибирском федеральном округе
	-
	В.В. Орлов

Приглашенные:

	Заместитель Министра МЧС России
	-
	В.Н. Яцуценко

	Заместитель директора Департамента кадровой политики
	-
	А.С. Афонин

	Заместитель директора Департамента информационных технологий и связи
	-
	В.Ю. Гварамия

	Заместитель директора Департамента тылового и технического обеспечения
	-
	А.Ю. Голованов

	Заместитель директора Департамента надзорной деятельности и профилактической работы
	-
	С.А. Дмитриев

	Директор Департамента оперативного управления
	-
	А.В. Елизаров

	Директор Департамента информационных технологий и связи
	-
	С.В. Ефименко

	Начальник Главного управления «Национальный центр управления в кризисных ситуациях»       МЧС России
	-
	А.Н. Лекомцев

	Заместитель начальника Главного управления пожарной охраны - начальник управления организации деятельности пожарной охраны
	-
	П.А. Марахов

	Заместитель директора Департамента образовательной и научно-технической деятельности
	-
	В.Ю. Штаймец

Присутствовали:

	Начальник Главного управления МЧС России
по Республике Тыва
	-
	А.С. Артёмов

	Начальник Главного управления МЧС России
по Республике Алтай
	-
	А.П. Бурлаков

	Начальник Главного управления МЧС России
по Омской области
	-
	В.В. Колодинский

	Начальник Главного управления МЧС России
по Алтайскому краю
	-
	А.В. Макаров

	Заместитель начальника Главного управления
(по антикризисному управлению) МЧС России по Красноярскому краю
	-
	О.Г. Матыленко

	Начальник Главного управления МЧС России
по Республике Хакасия
	-
	А.А. Мулл

	Первый заместитель начальника Главного управления МЧС России по Томской области
	-
	М.В. Пряхин

	Начальник Главного управления МЧС России
по Кемеровской области
	-
	А.Ю. Шульгин

	Начальник Главного управления МЧС России
по Иркутской области
	-
	В.С. Федосеенко

	Секретарь Совета
	-
	А.Д. Боровицкий

	I. О направлениях развития системы РСЧС

 (Яцуценко В.Н.)
Решения:
1. Принять к сведению информацию заместителя Министра МЧС России генерал-полковника Яцуценко Виктора Николаевича.
2. Начальникам главных управлений МЧС России по субъектам Сибирского федерального округа продолжить работу по внедрению в повседневную деятельность муниципальных образований использования возможностей  Атласа рисков, в том числе модуля паспорта территории муниципального образования, базы электронных паспортов территорий и объектов, а также новых возможностей при работе с личным кабинетом. Отчет о выполненных мероприятиях направить в Главное управление «Национальный центр управления в кризисных ситуациях» МЧС России.
Срок: 20.12.2021
3. В связи с неудовлетворительной работой Дудинского центра космического мониторинга, начальнику Главного управления МЧС России по Красноярскому краю пересмотреть подходы по организации работы, организовать предоставление информации в суточном режиме. Отчет о выполненных мероприятиях направить в Главное управление «Национальный центр управления в кризисных ситуациях» МЧС России.
Срок: 01.11.2021
4. Начальникам главных управлений МЧС России по Республике Тыва, Алтайскому краю, Томской и Омской областям совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления провести работу по приведению численности специалистов оперативных смен ЕДДС в соответствие с национальным стандартом, предусмотреть дальнейшее развитие информационной инфраструктуры и техническую переоснащенность, организовать переобучение руководителей ЕДДС для работы в новых условиях. Отчет о выполненных мероприятиях направить в Департамент оперативного управления и Главное управление «Национальный центр управления в кризисных ситуациях»
МЧС России.
Срок: 20.12.2021

	II. О мерах по обеспечению пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима

(Колодинский В.В.)
Решения:
[bookmark: _GoBack]1. Принять к сведению доклад начальника Главного управления МЧС России по Омской области генерал-майора внутренней службы Колодинского Владислава Владимировича, выступления заместителя Министра МЧС России генерал-полковника Яцуценко Виктора Николаевича, заместителя директора Департамента надзорной деятельности и профилактической работы
полковника внутренней службы Дмитриева Сергея Александровича, начальника Главного управления МЧС России по Алтайскому краю
генерал-майора внутренней службы Макарова Александра Владимировича.
2. Начальникам главных управлений МЧС России по Алтайскому краю и Омской области направить в Главное управление МЧС России по Новосибирской области тезисы предложений в методические рекомендации по рассматриваемому вопросу, обратить особое внимание на вопросы предупреждения и мониторинга, профилактики и применения методов воздействия на население при введении особого противопожарного режима.
Срок: 27.09.2021
3. Начальнику управления оперативного реагирования, организации взаимодействия и координации деятельности территориальных органов МЧС России по Сибирскому федеральному округу Главного управления МЧС России

по Новосибирской области, обобщить предложения и направить в Главное управление пожарной охраны и Департамент надзорной деятельности и профилактической работы.
Срок:  29.09.2021

	III. О формировании новых подходов к разработке паспортов территорий муниципальных образований

(Матыленко О.Г.)
Решения:
1. Принять к сведению доклад заместителя начальника  Главного управления (по антикризисному управлению) МЧС России по Красноярскому краю полковника Матыленко Олега Геннадьевича.
2. Начальнику Главного управления МЧС России по Красноярскому краю направить в главные управления МЧС России по субъектам Сибирского федерального округа наработки, согласованные с НЦУКС, по тематике вопроса.
Срок: до 23.09.2021
3. Начальникам главных управлений МЧС России по субъектам Сибирского федерального округа направить в главное управление МЧС России по Новосибирской области (через управление оперативного реагирования, организации взаимодействия и координации деятельности территориальных органов МЧС России по Сибирскому федеральному округу) свои предложения для включения в техническое задание.
Срок: 27.09.2021
4. Начальнику управления оперативного реагирования, организации взаимодействия и координации деятельности территориальных органов МЧС России по Сибирскому федеральному округу Главного управления МЧС России по Новосибирской области представить обобщенные предложения в Главное управление «Национальный центр управления в кризисных ситуациях»
МЧС России.
Срок: 29.09.2021

	IV. Об актуализации реестра техники, оборудования и инструмента относящихся к наукоемким и дорогостоящим, проведения анализа эффективности эксплуатации, а также последующей подготовке предложений по их усовершенствованию и оснащению реагирующих подразделений МЧС России

(Федосеенко В.С.)
Решения:
1. Принять к сведению доклад начальника Главного управления МЧС России по Иркутской области полковника внутренней службы Федосеенко Вячеслава Сергеевича.

2. Начальнику Главного управления МЧС России по Иркутской области направить в главные управления МЧС России по субъектам Сибирского федерального округа наработки по тематике вопроса.
Срок: до 23.09.2021
3. Начальникам главных управлений МЧС России по субъектам Сибирского федерального округа направить свои предложения по тематике вопроса в Главное управление МЧС России по Новосибирской области (через управление оперативного реагирования, организации взаимодействия и координации деятельности территориальных органов МЧС России по Сибирскому федеральному округу).
Срок: 24.09.2021
4. Начальнику управления оперативного реагирования, организации взаимодействия и координации деятельности территориальных органов МЧС России по Сибирскому федеральному округу Главного управления МЧС России по Новосибирской области обобщить предложения и направить в Главное управление пожарной охраны и Департамент образовательной и научно-технической деятельности.
Срок: 29.09.2021

	Начальник Главного управления МЧС России       по Новосибирской области - председатель
Совета руководителей территориальных органов                   МЧС России в Сибирском федеральном округе

В.В. Орлов

image1.png